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單元名稱 2-2解二元一次聯立方程式 授課日期 2022/3/1 

教材來源 南一版 教    師  張詠琦 

月 日 節 教    學    重    點 

3 2 二 

活動 1 理解二元一次聯立方程式解的意義，並能用代入法檢驗是否為解。 

活動 2 利用代入消去法解二元一次聯立方程式。 

活動 3 利用加減消去法解二元一次聯立方程式。 

教學準備 

教師準備： 

1.熟悉本課教材，研讀備課用書及相關參考書籍。 

2.蒐集有關資料及補充教材。 

3.準備及製作教具。 

學生準備： 

1.課前先預習本課。 

2.完成習作 2-1。 

教學資源 

一、書籍： 

1.備課用書。 

2.備課用書之參考書目。 

二、網站： 

1.備課用書之相關網站。 

核心素養與議題融入 學習表現 學習內容 

核心素養項目 

A1身心素質與自我精進 

A2系統思考與解決問題 

B1符號運用與溝通表達 

C1道德實踐與公民意識 

C2人際關係與團隊合作 

 

核心素養具體內涵 

數-J-A1 

數-J-A2 

數-J-B1 

數-J-C1 

數-J-C2 

 

議題融入 

【閱讀素養教育】 

閱 J3 理解學科知識內的重要詞彙的意涵，並懂得如何

運用該詞彙與他人進行溝通。 

 

【品德教育】 

品 J1 溝通合作與和諧人際關係。 

品 J8 理性溝通與問題解決。 

a-IV-4 理解二元一次

聯立方程式及其解的

意義，並能以代入消

去法與加減消去法求

解和驗算，以及能運

用到日常生活的情境

解決問題。 

A-7-4 二元一次聯立

方程式的意義：二元

一次方程式及其解的

意義；具體情境中列

出二元一次方程式；

二元一次聯立方程式

及其解的意義；具體

情境中列出二元一次

聯立方程式。 

 

A-7-5 二元一次聯立

方程式的解法與應

用：代入消去法；加減

消去法；應用問題。 



學   習   目   標 

1.了解二元一次聯立方程式解的意義，並能用代入法檢驗是否為解。 

2.能利用代入消去法解二元一次聯立方程式。 

3.能利用加減消去法解二元一次聯立方程式。 

教學指導要點（活動流程） 
教學

時間 
評量方式 

 

１.簡要複習解一元一次方程式的內容。 

２.老師講解：教師說明二元一次聯立方程式與二元一次聯立方

程式解的意義。 

３.老師講解：例題 1，說明要同時合乎兩方程式的解，才是二

元一次聯立方程式的解。 

４.學生練習：隨堂練習。 

 

 

15 

10 

 

12 

 

8 

 

1.紙筆測驗 

2.小組討論 

3.口頭回答（課本的隨堂練

習） 

 

 

１.簡要複習第一堂內容。 

２.老師講解：老師指導學生認識代入消去法，並由此方式解聯

立方程式。 

３.學生討論：Thinking，教師指名學生回答。 

４.老師講解：例題 2，說明直接代入消去法。 

５.老師講解：說明驗算是保障解題的正確性，但不一定要寫出

來。 

６.學生練習：隨堂練習。 

７.老師講解：例題 3，利用取代 x或 y兩種方式，說明移項再

代入消去。 

 

 

5 

10 

 

3 

7 

2 

10 

8 

 

1.紙筆測驗 

2.小組討論 

3.口頭回答（課本的隨堂練

習） 

 

１.簡要複習第二堂內容。 

２.學生討論：Thinking，教師指名學生回答。 

３.老師講解：例題 4，說明移項再代入消去。。 

４.學生練習：隨堂練習。 

５.老師講解：例題 5，說明直接代入消去法的應用。 

６.學生練習：隨堂練習。 

 

 

5 

5 

7 

10 

8 

10 

 

1.紙筆測驗 

2.小組討論 

3.口頭回答（課本的隨堂練

習） 

 

１.簡要複習第三堂內容。 

２.老師講解：藉由線段的圖像操作與符號記錄說明，指導學生   

認識加減消去法並由此方式解聯立方程式。 

３.老師講解：例題 6，說明直接加減來求解。 

４.學生練習：隨堂練習。 

 

 

 

5 

20 

 

8 

12 

 

1.紙筆測驗 

2.小組討論 

3.口頭回答（課本的隨堂練

習） 

 

１.簡要複習第四堂內容。 

２.老師講解：藉由探索活動得知，等量公理後的兩式其解仍相

同。 

３.老師講解：例題 7，利用消去 x或 y兩種方式，說明調整一

 

5 

6 

 

6 

1.紙筆測驗 

2.小組討論 

3.口頭回答（課本的隨堂練

習） 



個式子的係數再加減消去。 

４.學生練習：隨堂練習。 

５.老師講解：例題 8，示範調整兩個式子的係數再加減消去。 

６.學生練習：隨堂練習。 

 

 

10 

8 

10 

 

 

 

１.簡要複習第五堂內容。 

２.老師講解：例題 9，示範先調整係數再加減消去。 

３.學生練習：隨堂練習。 

４.老師講解：例題 10，示範先化簡再加減消去。 

５.學生練習：隨堂練習。 

 

 

5 

8 

12 

8 

12 

 

1.紙筆測驗 

2.小組討論 

3.口頭回答（課本的隨堂練

習） 

4.作業繳交 

5.命題系統光碟 

 

 


